2540 มีจำนวนนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศเดินทางเข้ามามายังประเทศไทยทั้งสิ้น 7.29 ล้านคน สร้างรายได้ประมาณ 234,876.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 38.2

ในช่วงปีพ.ศ. 2541-2542 คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบให้ประเทศไทยเป็นปีท่องเที่ยวไทยพ.ศ. 2541-2542 (Amazing Thailand 1998-1999) เพื่อรณรงค์ให้มีการเดินทางมาเยือนประเทศไทยอีกครั้ง หลังจากที่เคยประสบความสำเร็จมาแล้วในการจัดงาน Visit Thailand Year ปีพ.ศ.2530 กอปรกับในช่วงปีพ.ศ. 2541-2542 ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ครั้งที่ 13 ในปีพ.ศ. 2541 และวโรกาสพระชนมพรรษาครบ 6 รอบของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในปีพ.ศ.